

**Lucrări de reparație prin asfaltare a bulevardului
Moldova și străzii Lunii, comuna Ciorescu,
mun. Chișinău**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 653 120,97 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparație a Bulevardului Moldova				
1	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3	9,488	523,59 0,00	4 967,82 0,00
2	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II	100 m3	9,488	307,65 0,00	2 918,98 0,00
3	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	9,488	546,28 0,00	5 183,10 0,00
4	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	1 565,600	29,68 0,00	46 467,01 0,00
5	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	85,300	118,78 118,78	10 131,93 10 131,93
6	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	27,110	65,44 0,00	1 774,08 0,00
7	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de	100 m3	5,422	1 375,34 174,13	7 457,09 944,13

1	2	3	4	5	6	7
		10,1-16 t, în straturi succesive de 15-25 cm grosime după compactare, exclusiv udarea fiecărui strat în parte, umpluturile executându-se cu pământ necoeziv				
8	DA12B	Strat de fundație sau reprofilare din agregat grosier, pentru drumuri, cu așternere mecanică, executat cu impanare fără înnoșare, h=20 cm, S=2380 m ²	m ³	476,000	378,91 34,60	180 361,16 16 469,60
9	DA11B	Strat de fundație sau reprofilare din agregat grosier, pentru drumuri, cu așternere manuală, executat cu impanare fără înnoșare, h=20 cm, S=331 m ²	m ³	66,200	416,15 95,14	27 549,13 6 298,27
10	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic, 0,65 l/m ²	t	1,592	7 514,63 0,00	11 963,29 0,00
11	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, în teren fără apă subterană	m ³	1,200	1 216,00 799,75	1 459,20 959,70
12	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, în teren fără apă subterană. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului (KII/O-1)	buc	12,000	106,28 0,00	1 275,36 0,00
13	DC04B	Taierea cu mașina cu discuri diamantate a rosturilor de contracție și dilatație în betonul de uzură la drumuri	m	25,000	63,53 16,72	1 588,25 418,00
14	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x15 cm, pe fundație de beton C12/15	m	100,000	196,74 39,21	19 674,00 3 921,00
15	TsD01B	Împrăștierea cu lopată a pământului afinat, în straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pînă la 3 m din gramezi, inclusiv sfărîmarea bulgarilor, pământul provenind din teren mijlociu	m ³	36,000	17,87 17,87	643,32 643,32
16	DI108	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu granulații mare fără utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	23,500	1 214,17 32,64	28 532,99 767,04

1	2	3	4	5	6	7
17	DB16H k-1,25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	2 370,000	153,08 3,60	362 799,60 8 532,00
18	DB16D k-1,25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere manuala	m2	220,000	153,72 8,65	33 818,40 1 903,00
19	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	2,436	483,19 483,19	1 177,05 1 177,05
		Total Lucrari de reparatie a Bulevardului Moldova Inclusiv salariu				749 741,76 52 165,04
		2. Lucrari de reparatie a strazii Lunii				
20	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3	6,160	523,59 0,00	3 225,31 0,00
21	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II	100 m3	6,160	307,65 0,00	1 895,12 0,00
22	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	6,160	546,28 0,00	3 365,08 0,00
23	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	1 016,400	29,68 0,00	30 166,75 0,00
24	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	61,600	118,78 118,78	7 316,85 7 316,85
25	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	17,600	65,44 0,00	1 151,74 0,00
26	TsD08B1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa	100 m3	3,520	1 240,45 174,13	4 366,38 612,94

1	2	3	4	5	6	7
		compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint coeziv				
27	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore, h=20 cm, S= 1465 m2	m3	293,000	<u>378,91</u> 34,60	<u>111 020,63</u> 10 137,80
28	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innorore, h=20 cm, S= 295 m2	m3	59,000	<u>416,15</u> 95,14	<u>24 552,85</u> 5 613,26
29	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3	1,500	<u>1 216,00</u> 799,75	<u>1 824,00</u> 1 199,62
30	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului (KIIQ-1)	buc	15,000	<u>106,28</u> 0,00	<u>1 594,20</u> 0,00
31	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,65 l/m2	t	1,040	<u>7 514,63</u> 0,00	<u>7 815,21</u> 0,00
32	DB16H k- 1,25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (in grosime de 5,0cm) k=1,25	m2	1 465,000	<u>153,08</u> 3,60	<u>224 262,20</u> 5 274,00
33	DB16D k=1,25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala (in grosime de 5,0 cm) k=1,25	m2	135,000	<u>153,72</u> 8,65	<u>20 752,20</u> 1 167,75
34	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10- 20 cm, in teren mijlociu	100m2	3,600	<u>483,19</u> 483,19	<u>1 739,48</u> 1 739,48
		Total Lucrari de reparatie a strazii Lunii Inclusiv salariu				<u>445 048,00</u> 33 061,70

		Total	lei	1 194 789,76
		Fondul social si asigurarea medicala	24 %	20 454,42
		Cheltuieli directe		1 215 244,18
		Cheltuieli de regie	9 %	109 371,98
		Total		1 324 616,16

1	2	3	4	5	6	7
		Beneficiu de deviz	4 %			52 984,65
		Total				1 377 600,81
		TVA	20 %			275 520,16
						1 653 120,97
		Total deviz:				
		Inclusiv salariu				85 226,74

Intocmit

I. Orlovscaia

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)